SANCTUS DEI, ille sanctus Dei. Articulum urgent omnes Græci tractatores, Euthymius, Theophylactus, Victor Antiochenus, Athanasius in Catenam Luca adductus: quo significetur, non quivis sanctus quales prophetæ perique fuerant, sed emphaticè *ille unicus et præfinitus*, inquit Theophylactus, *ille sanctus sanctorum*, id est, sanctissimus omnium, quem Daniel cap. 9, v. 24, suo tempore ungendum prædixerat. Ille *sanctus Dei*, à Deo olim promissus, et hactenus expectatus, quem *Pater sanctificavit et misit in mundum*, ut Jesus ipse explicat, Joan. 10, v. 36, *sanctificavit*, ornans non solum omnis generis virtutibus ac donis, præ reliquis filiis hominum, et separans ab omni aliorum comparatione, omnium hominum optimum, potentissimum, efficientissimum, verùm etiam comparans et delegans ad maxima sibi que gratissima agenda gerendaque, nominatim ad opus illud excellentissimum redimendi humanum genus. Sanctum ergo *Dei* vocat dæmon Jesum, vel ex sacris Scripturis, qualis etiam illa Psal. 15, v. 10: *Nec dabis sanctum tuam videre corruptionem*; vel ex illius temporis consuetudine, quæ Messiam potuit hæc periphrasi celebrasse: estque idem *sanctus Dei*, quod Math. 8, v. 29 et Marci 5, v. 41, dæmones dicunt: *Filius Dei*; denique idem quod Messias, seu *Christus*, de quo Luc. 4, v. 41, dicitur quòd *dæmonia sciebant ipsum esse Christum*. Cæterùm non sincera hæc veritatis confessio est, sed fraudulenta tartarei canis adlatio, ut pœnam evadat, et remanere in miseri hominis corpore sinatur; quod annotant Euthymius et Theophylactus. Nam quia virtutem, quam sibi exitalem esse sentit, ferre non potest, Jesum inani titulo contentum quiescere cuperet. *Fore enim sperabat* (quod scribit Titus Bostrorum Episcopus in Lucam, quanquam Catena verba hæc Cyrillo ascribat) *ut per istiusmodi edulteriora blandimenta, aliquod*

inanis gloria desiderium in ejus pectore excitaret, eaque ratione efficeret, ne vel se vel sui ordinis alios increparet, hanc nimirum gratiam pro impensâ gratiâ rependens. Dicit ergo: Rogo te ne perdas aut vexes nos, sed relinquis quietos; tantum enim abest ut aliquid contra te moliri, aut tibi nocere, vel me tibi opponere velim, ut agnoscam quis sis, et te confitear Christum sanctum Dei, in quem nihil mihi est juris, ut in cæteros homines peccatores, adeoque meum et omnium dominum. Atqui quorsum erat Jesus sanctus Dei et sanctificatus à Patre, nisi ut homines à diaboli servitute liberans, ejus regnum everteret? ita adversus seipsum dæmon pronuntiabat sententiam. Qui, quanquam vexatus et tortus vi præsentia et doctrinæ Jesu veritatem lateretur, non cupiebat tamen ab astantibus sibi credi, imò hoc agebat ut auctoritatem Jesu suo testimonio elevaret. Nam ut malorum testimonium parum decoris affert bonis, ita ingerere ille studebat suspicionem hominibus, aliquid sibi esse cum Jesu necessitudinis.

VERS. 35. — INCREPAVIT ILLUM, objurgavit quòd ipsum diceret esse illum sanctum Dei, et præceptis severè minisque additis,

DICENS, magnâ cum majestate.

OBMUTESCE, tanquam freno ori injecto: id enim significat vox Græca. *Obmutesce*, ait auctor homiliarum apud Chrysostomum, *laus mea sit silentium tua. Nolo me laudet vox tua, sed tormenta tua: pœna tua laus mea est. Non quia laudas gratulor, sed quia exis gratulor.* Compescit Jesus dæmonium, sibi que testimonium ferre prohibet, tamen verum, primò, quia non decet immundum de mundo pronuntiare, et à Deo refugium de sancto Dei, ut non est impurissimi scorti de virginitate disserere. Secundò, quia non dùm venerat tempus, ut Jesus palam profiteretur quis esset, quod non mox ab initio, temerè et intempestivè prædicari, sed paulatim voluit intelligi et sciri, prout hominum ingenium ferre posset; quare et apostolis suis, Marci 8, v. 30, prohibet ne cui dicant ipsum esse Christum. Tertiò, ne existimaretur commune aliquid habere cum dæmone; si laudem ab illo profectam ferret: imò contra testatum voluit, hostile dissidium, quod habebat ipse æternæ salutis et vitæ auctor, cum mortis principe ejusque ministris. Quartò, quia non est statuenda veritas per dæmonem, qui cum sit mendax et mendacii pater (Joan. 8, v. 44), mentitur prælumque, imò nihil aliud cogitat quam mentiri et fallere, nec alio fine quam ut decipiat, dicit facitque omnia. Quamobrem rectè Euthymius. *Docuit, inquit, nos, ne dæmonibus unquam credamus etiam vera dicentibus: cum enim ament mendacium, sintque nobis inimicissimi, nunquam vera loquantur, nisi ut ad fullendum, veritate, quasi escâ quâdam utantur.* Quamobrem et Paulus Pythonis testimonium ægrè fert, Act. 16, v. 18.

AB EO. Secundùm Marcum interpres vertit: *De homine*, quo modo est etiam Syriacè. Claritatis ergo, antecedens dedit loco relativi. Solo jussu eicit immundum spiritum Jesus, occasione ex eo acceptâ

quòd ab ipso prædicaretur: malens ostendere se esse illum sanctum Dei, dæmonis ejectione, quam prædicatione; q. d.: Non quæro abs te gloriam hanc quam mihi tribuis, sed hoc quæro ut ab homine excas, idque facias mando: sic enim meliùs prædicas quis sim. Non vult Jesus probari testimonio dæmoniorum, sed Dei Patris, et suâ virtute atque efficacia, quæ tanta erat ut etiam invitum dæmonem uno verbo expelleret: atque hoc majus certiusque testimonium erat, quòd Jesus esset sanctus ille Dei, quam ipsa affirmatio dæmonis.

ET CUM PROJECISSET. Itaque cum dejecisset seu fudisset in terram hominem ILLUM, DÆMONIUM furens. Augustinus, lib. 4 de cons. Evang., cap. 2, annotat in hæc verba: *Quod Marcus dixit comexans seu discernens eum, Lucas cum projecisset eum in medium;* hoc idem annotat Euthymius Græcus. Nam cum videret dæmon sibi exeundum esse, dolore, indignatione, rabie percitus, torsit cruciavitque hominem longè quam antea vehementiùs, ut quantum et quamdiù posset noceret. Permisit autem hoc Jesus ut vis malitiæ quæ dæmonis manifestaretur, qui jussus exire, noceat adhuc quantum potest, denique intelligeretur quanto iste malo liberatus esset.

IN MEDIUM, coram omnibus præsentibus, *ut virtus patefacta Salvatoris, plures ad fidem viamque salutis invitet*, inquit Beda.

NIHILQUE ILLUM NOCUIT. Et quamvis vi magnâ eum prostrâset in terram, et miserè jactâset atque afflisset, adeoque discerpisset, quod ait Marcus, nihil tamen illi nocuit, quippe ligatus expellentis potentia. Non quòd impetus ille, prorsus absque omni læsione et sensu doloris fuerit; sed quòd *ægrum hominem consauciari, aut graviter eâ jactatione lædi, non est passus Jesus*, quod ait Victor Antiochenus in Marcum scribens. *Illa jactatio membrorum atque vexatio*, inquit Augustinus, *non eum debilitavit, sicut solent exire dæmonia, etiam quibusdam membris amotâ vexatione elisis*, vel, quod addit Beda, *relicto morbo incurabili.*

EXIIT, non absque afflictione hominis, sed absque membri mutilatione, partis alicujus vulneratione, aut relictis aliis suæ prævitatis vestigiis, id enim non permisit dæmonio Jesus, quantumvis ille conaretur. *Ei permisit Dominus ut hominem projiceret*, inquit Euthymius, *quò demonstraretur projicientis malitia; nocere autem non permisit, ut appareret expellentis potentia.* Ab egressu igitur dæmonis homo integer apparuit, et Jesu confortante, sensibus ac viribus suis restitutus est.

VERS. 36. — PAVOR, stupor, pavor ex stupore natus cum eoque conjunctus.

IN OMNIBUS, super omnes, scilicet præsentibus, omnes invasit pavidus stupor, ob rei novitatem admiratione dignissimam; nunquam enim hujusmodi quid viderant.

QUOD EST HOC VERBUM, id est, quid hoc rei est, phrasi Hebræicâ, Marcus, Latînâ phrasi: *Quidnam est hoc?* q. d.: Nihil hujusmodi unquam visum est à

nobis aut patribus nostris. Quis est hic novus docendi modus, doctrinam stupendis hujusmodi miraculis stabilienti? Novam vocant doctrinam Jesu, non tam quòd novi aliquid doceat, quod aliàs non audissent (quànquàm regnum cœlorum ante Jesum non fuerat ab aliis ita nominatim et clarè prædicatum), quàm quòd eo modo doceat, quo neminem hæcenus docere viderant aut audierant, docuisse: præcipuè quòd doctrinam signis confirmet. Non ergo novam vocant, reprobandi, dubitandi, aut exprobandi causâ, sed admirandi et collaudandi, neque novitatis eam insimulant, ut fidem ei derogent, sed contrâ, ut divinam et nequaquàm vulgarem esse affirmet, idque ex eo quod consequenter addunt, *quia in potestate*, etc. Audierant sæpè docentes Scribas, audierant non ita prudem et Joannem Baptistam: verùm illi docuerant duntaxat, minimè verò junxerant doctrinæ talem signorum efficacitatem (Joan. 10, v. 41), qualem Jesus novâ ratione jungebat: quæ cum non possit non esse divina, clarè intelligunt divinam quoque esse debere ejus doctrinam.

QUIA. Id est, quòd.

IN POTESTATE ET VIRTUTE. *In*, id est, *cum*, auctoritate et potentiâ; auctoritatepotenti, imperio efficaci. Euthymius: *Cum auctoritate quidem, eò quòd juberet: cum potestate verò, eò quòd efficeret quod vellet*. Alii multa adhibere solent ad efficiendos demones, nec tamen semper voti sunt compotes. Exorcistæ prolixâ oratione, contentâ imprecatione, invocatis arcanis nominibus Dei, herbis additis, variisque aliis cæremoniis utuntur, et omnino magno negotio impios spiritus aliquando profligant; iste verò ceu Dominus illorum, nudo verbo.

IMPERAT, illis, auctoritate suâ jubens, et efficacitate ipsâ verbi sui mox compellens exire. *Non alium nominat*, inquit auctor ille apud Chrysostomum, *sed ipse præcipit*; non in alterius nomine dicit, sed in suâ potestate.

IMMUNDIS SPIRITIBUS, qui hominibus parere non solent. Job. 41, v. 24: *Non est super terram potestas quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret*. Conjunctio epitasin addit: Non solum morbos sanat, verùm etiam dæmonis, indomabilibus alioqui, imperat, tanquàm dominus servis captis ac mancipiis. Quòd utuntur plurali numero, licèt unicum spiritum hic ejectum viderint, est, vel quia antea viderant alios spiritus similiter Jesu auctoritate expulsos, vel quia credebant, eâ ratione quâ imperabat uni, posse imperare et aliis, id quod mox reipsâ ostendit.

ET EXEUNT; nolentes, volentes, obedire coguntur imperio ejus, vel invitè ac trementes, acti et expulsi vi solâ verbi, sine ullo ipsius labore; et illi tamen laborant, ac si maximis alterius potentissimi viribus urgerentur: tanta illi vel in verbo ac nutu vis atque efficientia est. Hic fuit fructus hujus miraculi, quòd Jesu doctrina illo confirmari cœpit, et populus aliquid plus quàm humanum in Jesu agnoscere, sanctum, inquam, Dei esse, cui in Satanam potestas data sit.

VERS. 37. — DIVULGABATUR, Egrediebatur, evulgabatur.

FAMA, rumor iste.

DE ILLO. Jesu, quo modo scilicet dæmonium nudo verbo ac solo jussu ejecisset, prædicatus ab eo sanctus Dei. Promptè divulgant homines ea quæ multum mirantur, videtur hoc inter prima fuisse miracula, quæ Jesu, instituens Galilæam docendo peragrare, ediderit.

REGIONS, id est, in circumjacentem regionem. Editum est miraculum hoc inter prima, in unâ Galilææ civitate, Capharnaï; ex eâ igitur sparsa est hujus miraculi fama, in universam Galilæam circumjacentem, quàm latè et quaquâ versuâ pateret. Sic intellexerunt hunc locum interpretes Latini et Syri. Alii intelligunt famam Jesu sparsam finis, non solum in Galilæam, sed et in omnes vicinas regiones. Atqui priori sensui favet etiam hic locus quànquàm brevi post acciderit, ut etiam in omnes Galilææ finitimas regiones, ad eòque in universam Syriam, fama Jesu fuerit divulgata, succedentibus nimirum pluribus aliis, dæmoniacorum et aliorum ægrorum, tam alibi in Galilæâ quàm Capharnaï, curatorum, miraculis.

VERS. 38. — IN DOMUM SIMONIS, in domum socrus Petri; idcirco Petri dictam, quòd quoties Capharnaum veniret Petrus, ibi, ut par erat, hospitaretur, cujus patria Bethsaida propè à Capharnaum distabat, sesquihoræ itinere. Non in alioquin clarorum aut divitum, quorum sibi facilè favorem conciliare potuisset; plus namque amat pauperes, ægros, lugentes.

MAGNIS FEBRIBUS, febrî magnâ, hoc ad miraculi amplificationem.

ET ROGAVERUNT, itaque rogaverunt, scilicet discipuli aut affines. Græcum, inquit Euthymius, *non est hæc interrogaverunt, sed rogaverunt*. Pietas familiæ hujus nobis imitanda proponitur, observantis socrum et annis et febribus gravem, illiusque malo indollescentis, ac rogantis Jesum pro illâ ut eam sanet.

VERS. 39. — Er, pro quocirca.

STANS SUPER ILLAM, adstans super illam, adstans illi atque imminens. Exprimitur gestus atque habitus Christi, ad lecti fulcrum inclinantis se, ut increpare febrim et febricitantem allevaret. Primum enim imminuit instituitque mulieri, et jussit febrim discedere: jubens verò apprehendit manum illius et elevavit eam; atque ita elevata illa continuò surrexit, ad eò sana et confirmata, ut ministrare valeret statim illi cibum.

IMPERAVIT, increpavit, validâ auctoritate præcepit celerem abitum. Græcum, inquit Euthymius, *non est hic propriè increpavit, sed præcepit*. Græcè est vox propriè significat increpare, sive objurgare, aut durius alloqui, cui respondet Hebraicè vox *gahar*, cujus frequens est usus, cum de Dei in vastum ac furiosum mare imperio agitur (ut Psalm. 103, v. 7, 103, v. 9; Nahum 1, v. 4), quòd vis vi illic opponi videatur, aut tanquàm quòd mare, præ eâ quâ præditum est tum corporis immensitate, tum agendi insanîâ nulli cedere veli, Dei autem nutui velocitè cedat, quàm objurgatus insigniter minique additis increpitis servus Domino suo. Eâ ratione et de Satanâ dicitur, cum in

Evangelii sum Zachariæ 3, v. 2, et Judæ v. 9, quantum in eo locum habeat propriè dicta objurgatio. Interpres increpavit veritè, maximè ubi de creaturis ratione præditis agit; ubi autem de creaturis, inanimatis imperavit; nam, his locis, est imperare, præcipere, sed cum emphasi, nimirum, minis additis, vel, magno cum imperio, validâ auctoritate. Variam hujus verbi significationem tractat Euthymius, Matth. 16, v. 22. Porro imperat creaturis inanimatis Salvator, non quòd sensu illæ præditæ sint, sed uti Deus, uti illarum auctor et absolutè Dominus, cujus vox in omnia est efficax, cujus voluntas, ut est rebus causa existendi, ita est et causa ut existant mutanturque quo modo illi placuerit.

FEBRIS. Ex hujusce generis miraculis nata est fides centurionis, jussu Christi morborum creaturarumque obsecundationem tribuentis: *Et dico huic: Vade, et vadit, etc.*, infra, cap. 7, v. 8.

DISMISIT, reliquit febris illam. Continuò: contactu enim vivificæ carnis sæe mox febris ardores extinxit, neque id tantum, sed et pristinas ei corporis vires illicò restituit; ubi, eis qui naturâ duce aut arte febribus liberantur, multo opus est à morbo tempore ad robur recuperandum: sequitur enim.

SURGENS. Tres simul Evangelistæ narrant istud miraculum, non quòd per se aliis sit nobilius, vel memoratu magis dignum, sed quia in eo Christus domesticum et interius gratiæ suæ specimen exhibuit discipulis: deinde, quòd unius mulieris sanatio pluribus occasionem dederit, ut undique ad ipsum confluerent opis petendæ causâ.

MINISTRABAT ILLIS, scilicet, Jesu ejusque discipulis. Alii legunt *ei*, scilicet, Jesu, cujus solius præcessit mentio. Ita restituta erat, ut parare et ministrare Jesu valeret prandium: venerat enim, horâ prandii vocante, è synagogâ eò ut cibum caperet; nec ei tantum prandium ministravit, sed et cæteris discipulis qui aderant, id quod citra varietatem habent alii evangelistæ; verùm, Domino nominato, sodalitiùm Matthæus reliquit intelligendum, si numero usus est singulari. Disce autem sanitate cæterisque à Deo acceptis donis, ad Dei servitium uti.

VERS. 40. — CUM AUTEM SOLOCCIDISSET, Græcè, *occidite autem sole*.

INFIRMOS, ἀσθενήσας, ægrotantes.

LANGUORIBUS, morbis. Morbi et languores cum corpus debilitent malèque afficiant, contactu vivifici corporis Christi sanantur. Nullum autem fuit ægritudinis genus, quod Christo Domino non cederet, quippe potentissimo; nullum quantumvis fœdum quod contingere horreret, quippe purissimus; admisit juvitque gratis sine delectu omnes qui adducebantur, nec excusavit serum diei noctemque gerendis rebus intempestivam, quippe optimus ac benignissimus.

MANUS IMPONENS. Manuum impositione istos sanavit, non tantum ut se suæ voluntatis affectione virtuteque in se sitâ sanare ostenderit; id enim vel solo tactu manûs ostendere poterat: verùm etiam, id quod fit verisimile, alias ob causas. Manuum impositio videtur

ad duo servire: Inprimis ad restitutionem in pristinum statum; sic apud gentiles olim servo manus imponebat Dominus, quem suæ restituebat libertati, et deinceps è manu potestateque suâ emittebat atque absolvebat; unde manumissio. Eâ ratione manus imponuntur peccatoribus, cum Dei nomine in gratiam recipiantur, ut qui à peccatis suis absolvantur, et in statum filiorum restituantur. Eâ ratione potuit et Christus his manus imposuisse, ut quos potentiâ auctoritateque suâ à morbis quibus laborabant absolveret, et pristinæ restitueret sanitati. Secundò, servit manuum impositio, ad commendationem traditionemque in alterius potestatem. Ita enim in lege veteri, Levit., capitibus 1, 3, 4, mactandæ victimæ offerens imponit manus, ut quam Deo tradat; testes manus imponunt super caput blasphemæ, Levit. 24, v. 14; ut quem sceleri suo et promeritis per illud poenæ tradant. Levitis Deo sacrandis filii Israel manus imponunt, Num. 8, v. 10; ut quos Deo offerunt. Josuæ Moses manus imponit, Num. 27, v. 18; Deut. 34, v. 9; Deo eum commendans, ut sapientiæ spiritu repleatur. Sic fortassis et apostoli (Act. 8, v. 17), ad confirmationis sacramentum, manuum impositione sunt usi, tantum commendantes fideles Deo ut repleantur Spiritu sancto. Ita fortè hoc loco et Christus, manuum impositione ægros sanat, tantum Deo Patri suo eos commendans, non solum ut à suis jam morbis liberarentur, sed et ut fidem animæque salutem addicerentur. Porro hinc ortum habere videntur istæ manuum impositarum significationes, quia, quod restituumus, commendamus, aut tradimus alteri, id manu damus: et quod omninò volumus alterius potestati traditum, in ambabus manibus porrigimus.

VERS. 41. — EXIBANT AUTEM, jussu atque imperio ipsius.

DÆMONIA. Græcè additur et sive etiam *dæmonia*. Multi eo tempore dæmoniaci inter Judæos fuere, partim Satanâ magis insaniente, quòd præsensisset adventum Christi, partim Deo permitte, ut ostenderet tunc à se Filium missum, qui dissolveret opera diaboli, 1 Joan. 3, v. 8, cum diabolus regnaret maximè, ut corporibus multorum, ita cordibus plerorumque omnium.

CLAMANTIA, vi tormentorum quæ ipsis afferebat presentiam Christi cogens exire.

TU ES, Græcè et Syriacè additur, *Christus*.

FILIUS DEI. Non quòd veritatem prædicare aut Christum honorare gaudeant, ita clamant, sed ut desinat illis molestus esse, q. d.: ut supra, et apud Matth., cap. 8, v. 29: *Quid nobis et tibi? quid tua nobiscum? tuus tibi honos manet: tu es Christus Filius Dei: nos te non oppugnamus, neque tibi molesti sumus. Quid tu nos infestas? sine nos quietos agere uti haftenus. Porro, non voluntatis fuit ista confessio, sed necessitatis extorsio, timore poenarum, sicuti servi fugitivi, quod Hieronymus habet, post multum temporis Domino suo fortè præsentis facti, nihil aliud nisi verbera deprecantur. Tantum autem et tandùm innotuit eis Christus, Augustinus ait, quantum et quamdiù voluit?*

tantum autem et tamdiu voluit, quantum et quamdiu oportuit. Sed sic innotuit, non sicut angelis sanctis, qui ejus participatâ eternitate perfruantur, sed sicut eis terrendis innotescendum fuit, ex quorum tyrannicâ potestate venerat liberatus prædestinatus. Innotuit ergo dæmonibus, non per id quod est vita æterna, aut lumen incommutabile quod illuminat pios; sed per quædam temporalia suæ virtutis effecta, et occultissimæ signa præsentie, quæ angelicis sensibus, etiam malignarum spirituum, potius quàm infirmitati hominum, possent esse conspicua; quæ, quando paululum suppressenda judicavit, et aliquantò altius latuit, dubitavit de illo dæmonum princeps, ita ferè B. Augustinus, libri 9 de Civit. Dei, cap. 21. Nam si certè cognovissent, nunquàm Dominum gloriæ crucifixissent, Apostolus ait, 1 Corinth. 2, v. 8.

INCREPANS, objurgans, durè alloquens.

QUA SCIEBANT. Sensus ambiguus est, uti Marc. 4, v. 34. Potes hoc ita explicare ut dicas non passum eos id proloqui quòd agnoscerent ipsum; vel ita non passum omninò eos loqui, idque propterea quòd ipsum nõssent (quem sensum Syrus, apud Marcum expressit), nec tacere scilicet possent id quòd nõssent, sine vi tormentorum quæ illis afferret præsentia Christi compellens ea exire, sive metu majorum malorum quæ veritatis confessione sperarent evadere, sive aliis etiam de causis, ut alias fallerent, etc. Nolebat unctiois suæ testimonium dæmoniorum voce reddi, sed virtute potius suâ, et oraculorum antiquorum observatione comparationeque cum rebus quæ à se gerebantur. Non egobat laude dæmonum, quos ipse victurus et domiturus erat, non præcones habiturus: nihil ipsi cum illis commune erat. Nullam auctoritatem dæmonibus apud Christianos esse oportere, docuit manifestè Christus.

VERS. 42. — FACTA DIE, primo crepusculo, prinâ uce adventante; ea est enim diei principium. *Sub diluculo diei*, habet Syrus; nam *diluculo* valdè ait Marcus.

EGRESSUS, de domo illâ in quâ pernoctaverat, et civitate.

IN DESERTUM LOCUM, orandi causâ; simul et FUGIENDI TURBAM.

REQUIREBANT, quærebant; mox redierant manè ad januam domûs Petri: ubi autem intellexerunt egressum domo, consecutæ sunt apostolos, ut et ipsæ quærerent eum. Et apostoli quidem priores invenerunt, audieruntque responsi id quod Marcus narrat; postea autem et turbæ eum invenerunt, habueruntque responsi id quod hoc sequitur.

DETINEBANT ILLUM, conabantur eum detinere, ne relinqueret ipsorum civitatem; propter privatam ipsorum utilitatem ex beneficiorum acceptorum exemplis.

VERS. 42. — FACTA AUTEM DIE, id est, primo crepusculo, seu, ut Marcus, *diluculo valdè*; insinuat autem Christus totâ nocte curandis ægris operam dedisse. *IBAT AD DESERTUM LOCUM*, non tantum orandi causâ, vel fugiendi turbam, sed in primis vitandi jactantiam, ut Ambr. Ita nos docens exemplo suo à

Jesus autem beneficia illa exhibebat in testimonium Evangelii sui, quod omni Israeli erat communicandum.

VERS. 43. — QUIA. Iterum redundat, atque ita frequenter occurrit.

EVANGELIZARE, annuntiare, prædicare; vide Lucæ titulum.

REGNUM DEI, id est, regnum cœleste, quod omnibus retrò seculis propheta aliquando futurum cecinere, felicissimum illud et votis omnibus exoptandum. Præcursor Christi hoc privilegio honoratus est, ut ea quæ Judæi nusquàm vel à prophetis, vel à quibuscumque aliis audierant, terrenis hætenus spebus adducti, primus ipse voce clarissimâ prædicaret, cœlos et cœlorum regnum. Regnum cœlorum intelligit regnum Christi. Hætenus servitus, inquit, nunc instat regnum, nec terrenum regnum, sed cœleste et æternum. Quare B. Hieronymus, epist. 129, ad Dardanum: *Et mihi, inquit, in Evangelio promittuntur regna cœlorum quæ Instrumentum vetus omninò non nominat.* Et D. Chrysostomus: *Tunc primum incepit beatus Joannes eo quæ Judæi nusquàm vel à prophetis, vel à quibuscumque aliis audierant, voce clarissimâ prædicare.* Hoc igitur initium fuit evangelicæ prædicationis, rei optatissimæ promissione, ad pœnitentiam viteque sinceritatem allicientis, longè diversum à veteris Legis exordio, quæ nil nisi minas, cùm daretur, terroresque edebat, Exodi 19. Porrò regnum propriè dicitur dominatus regis in populum subjectum: non enim est regnum in populum rebellantem; imò verò quò obedientior et regis amantior populus, eò regnum perfectius. Regnum autem cœlorum dicitur pro eo quod est regnum cœleste, quòd cœlesti in terris ratione ineatur, in cœlis autem omni ex parte perficiatur: *Itaque regnum cœlorum vocatur dominatus Christi, ut in angelos sanctos, ita et in societatem hominum eorum quorum rectè composita vita, in terris regentem è cœlis Deum sequitur, in cœlis totam ipsam possidente Deo æternum fruitur.* Hoc regnum cœleste dicitur, quò distingnatur à terreno et corporeo, quod eatenus viguerat. Aliàs regnum Dei et regnum Christi vocatur, quòd eo in nobis propriè Deus et Christus regnent. Sæpè regnum absolutè dicitur, quòd solum verè sit regnum: reliqua sint potius inanes species, infirmæ et caducæ. Hoc appropinquaverat prædicante Joanne, quia jamjam aderat Christus, qui, fractâ diaboli potestate, collecturus erat ex hominibus populum, eumque è servitute peccati asserturus in libertatem spectatæ virtutibus vitæ, et perpetuum mox à morte cœlestis gloriæ felicitatem: eaque ratione, in Illo, cœlesti modo regnaturus, quò modo in Apostolo Paulo de se dicente: *Vivo autem jam non ego, vivit verò in me Christus*, Gal. 2, v. 20. Hoc regnum à Christo, hominum operante salutem, cœpit: nam ante Chri-

perfectis viris omnem vanitatis cupiditatem ex præstitis beneficiis vel magnalibus abesse debere. Et TURBÆ REQUIREBANT, seu quærebant eum nocturnis illectæ beneficiis. Ad quem modum pulchrè Ambr. docet Christum spiritualiter quærendum, non nocte sed die, non in foro, sed in deserto.

stum, tametsi erant in quibus liberali animo præditus Deus excellenter regnaret, quosque inter primos cœlestis beatitudo maneret; inter alios, Abraham, Isaac et Jacob, tamen quia pauci et rari erant, nec perinde manifesti, institutumque ejus regni, sub quo debebant, terrenum, corporeum et servile erat, nec patebat à morte cœlestis beatitudo, idèò non ante Christum regnum cœlorum cœpit. Nam à Christo cœpit populus immensus, Ecclesia, inquam, catholica, amore ac liberali animo ductus Deo servire in spiritu et veritate, sincero omnibusque conspicuo virtutum studio, humilitatis, castitatis, fortitudinis, et cæterarum, erectus spe præmiorum cœlestium, quibus et à morte mox donatur. Hoc regnum cœlorum est, quod perfectum demùm à novissimo judicii die erit: quando collectis omnibus electis Dei, funditusque peccato ac morte deletis, erit, quod Apostolus ait, 1 Cor. 15, v. 28, *Deus omnia in omnibus*. Observa quàm mox à principio evangelicæ prædicationis convulsa sit Judæorum opinio terrenum à Christo regnum expectantium. Porrò, cùm frequens in sacris novi Testamenti libris regni cœlorum mentio fiat, observandum regni cœlorum illam plenam esse descriptionem quam modò diximus huic loco convenire: *Dominatus Christi ut in angelos sanctos ita et in societatem hominum eorum*, etc.; cæterùm frequenter accipi pro solâ aliquâ parte ejus descriptionis, sæpè pro dominatu Dei in solos angelos et homines cœlo donatos accipitur; quandoque pro dominatu in solos homines agentes in terrâ; aliàs pro ipsis angelis et hominibus quibus Deus dominatur, quæ est Ecclesia; quod quidem subdividitur, ita ut aliquando pro hominibus adhuc in terrâ agentibus, id est, Ecclesiâ militante accipitur, aliquando pro angelis et hominibus cœlo donatis, hoc est, Ecclesiâ triumphante, aliquando Ecclesiam utramque completatur. Accipitur ad hæc pro bonis illis ratione quorum fit ut Deus dominetur aliquibus, sive in terrâ, sive in cœlo, ut Rom. 14, v. 17. Non rarò pro his bonis sumitur quæ ex illis proximis bonis et ipso Dei dominatu seu regno consequuntur in eos quibus Deus regnat (quæ quidem ferè latent in cœlis), pro vitâ, gloriâ æternâ; postremò accipitur et pro loco in quo regnum suum Deus maximè manifestat, id est, cœlis ipsis. Adde frequenter accipi posse indifferenter, sive pro cœlis ipsis, sive pro bonis illis cœlestibus et æternis, sive pro Ecclesiâ triumphante, aut etiam pro his simul tribus. Porrò singula eorum quæ jam recensuimus aliquid sunt superioris descriptionis quæ est hujus loci; et vocantur singula regni nomine etiam in vulgari sermone, nam et ipse populus dicitur regnum, et ipsa regni felicitas sic vocatur, denique et regio ipsa quæ à populo regnato incolitur. Hæc igitur ob oculos ha-

CAPUT V.

1. Factum est autem, cùm turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth.

2. Et vidit duas naves stantes secus stagnum; piscatores autem descendentes, et lavabant

renda sunt quoties regni Dei, aut regni cœlorum occurret mentio, ut dispiciatur quo modo accipi et intelligi locis singulis debeat.

Idèò. Ut omni Israël evangelizem, non enim illud est officii caput mei, ut sanitates operer; sed, ut evangelizem regnum Dei: porrò in confirmationem Evangelii sanitates operor. Ut omnes Israelitas quæram, omnibusque Evangelium ac salutem prædicem, non uni tantùm civitati.

Missus sum, à Patre. Submissiùs de se apud turbas loquitur, quàm apud discipulos, quibus dixerat *veni*, sive *egressus sum*, tanquàm suâ ipsis auctoritate: ut enim minùs Christo addictæ, ita minùs erant turbæ sublimioris doctrinæ capaces.

VERS. 44. — ERAT PRÆDICANS, id est, *prædicabat*; sed ista circumlocutio moram, continuationem et consuetudinem significat. Ubi præcursor suo perfectus erat munere testimonii reddendi de luce et præparandi viam ante faciem Christi, tum Christus necesse erat ut subsequeretur. Publicè, continè, assiduè, et ubique, prædicandi divulgandique Evangelii gratiâ per loca omnia discurrit. Prædicaverat antè, sed parciùs, quamdiù Joannes præcursor indexque ipsius suo adhuc fungebatur officio; quamquàm non tam prædicatoris discurrerentis ultròque annuntiantis omnibus, quàm doctoris, datis occasionibus instruendis, partes obierat brevi temporis spatio: nec docuisse, sed baptizasse in Judæâ scribitur prope Joannem indicem suum, Joan. 3, v. 22, 23. Nam quia nondùm finitus erat Joannis cursus, hoc est, ad recipiendum Christum præparatio, idèirò abstinuit Christus à publico prædicandi munere, quamvis sensim etiam ipse se, non solus Joannes ipsum, manifestaret. At simul atque Joannes traditus et carcere conditus fuit, tunc Christus, cui succedendum erat Joanni, palàm, assiduè et ubique, in Galilæâ primùm; tum et in Judæâ, prædicavit, nullum relinquens locum quem prædicatione non repletet. Unde postea apud Pilatum accusatur: *Commovet populum docens per universam Judæam, incipiens à Galilæâ usque huc*, Luc. 23, v. 5. Quemadmodùm sol, non semel, subito, inoque impetu exoritur, sed paulatim emergit, lucemque sensim majorem spargit, lucifero præeunte, donec tandem lucifero occidente totum se monstret, et universa suo lumine collustret, ita ut non sit qui se abscondat à lumine aut calore ejus. Idem Jesu prædicandi initium fuit et Joanni: uterque enim rem unam docturus venerat, tempus gratiæ, salutis, ac regni advenisse; sed Joannes ut propheta et index; Jesus, ut propheta, procurator, auctorque salutis. Porrò hoc idem ut prædicarent, præcepit postea Jesus discipulis suis, Matth. 10, v. 7; Luc. 9, v. 2, et 10, v. 9.